

Số:

Tu Mơ Rông, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức trưng bày, giới thiệu tiềm năng, thế mạnh về phát triển du lịch trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông

Căn cứ Kế hoạch số 2370/KH-BTC, ngày 30/9/2022 của Ban Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 110 năm Ngày thành lập tỉnh (09/02/1913-09/02/2023) về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 110 năm Ngày thành lập tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Kế hoạch số 251/KH-UBND, ngày 12/09/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông về việc Tổ chức Phiên chợ Sâm Ngọc Linh, các loại dược liệu khác gắn với du lịch lần 2 huyện Tu Mơ Rông.

Nhằm tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930- 03/02/2023) và 110 năm ngày thành lập tỉnh Kon Tum (09/02/1913 - 09/02/2023). Tiếp tục đẩy mạnh giới thiệu, quảng bá về tiềm năng, thế mạnh phát triển du lịch của huyện Tu Mơ Rông đến các du khách và các nhà đầu tư trong và ngoài tỉnh.

Ủy ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông ban hành Kế hoạch Tổ chức trưng bày, giới thiệu tiềm năng, thế mạnh về phát triển du lịch trên địa bàn huyện, cụ thể như sau như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Trưng bày các hiện vật, hình ảnh, tài liệu, giới thiệu tiềm năng, thế mạnh về phát triển du lịch trên địa bàn huyện; lưu giữ và bảo tồn các giá trị văn hóa vật thể và phi vật thể truyền thống tiêu biểu của huyện.

2. Yêu cầu:

- Không gian trưng bày cần được bố trí, sắp xếp đảm bảo tính khoa học, tôn vinh những giá trị văn hóa truyền thống tiêu biểu và giới thiệu tiềm năng, thế mạnh về phát triển du lịch trên địa bàn huyện.

- Các sản phẩm, hình ảnh được trưng bày đảm bảo về nội dung, địa điểm. Thể hiện được bản sắc văn hóa dân tộc và tiềm năng, thế mạnh về phát triển du lịch trên địa bàn huyện.

II. NỘI DUNG:

1. Trưng bày các hiện vật liên quan đến đời sống văn hóa:

- Trưng bày mô hình nhà rông của dân tộc Xơ Đăng đang sinh sống trên địa bàn huyện.

- Các loại nhạc cụ truyền thống: Cồng chiêng, Đàn ting ning, Krong Put, Tơ rung, trống...
- Đồ dùng sinh hoạt như: chén, bát, ghè rượu...
- Quảng bá, giới thiệu các sản phẩm du lịch trên địa bàn huyện...
- Trưng bày và bảo quản trang phục truyền thống như: váy, áo, khố, tấm đắp, khăn, trang sức...của dân tộc Xơ Đăng đang sinh sống trên địa bàn huyện.

2. Phương pháp thực hiện:

Phối hợp với các xã, các cơ quan, đơn vị, các Hợp tác xã liên quan, các nghệ nhân dân gian để sưu tầm hiện vật trưng bày.

III. Kinh phí thực hiện:

Từ nguồn ngân sách huyện năm 2023 đảm bảo thực hiện các nội dung kế hoạch này.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện:

Chịu trách nhiệm về nội dung, hình thức trưng bày, trang trí. Phối hợp với các phòng ban, cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện, Ủy ban nhân dân các xã trong công tác sưu tầm tư liệu, hình ảnh, hiện vật...

2. Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện:

Phối hợp với phòng Văn hóa & Thông tin huyện chịu trách nhiệm cung cấp tư liệu, hiện vật có liên quan khi được yêu cầu.

3. UBND các xã:

Tuyên truyền, vận động nhân dân, đặc biệt là các nghệ nhân dân gian đóng góp các tư liệu, hình ảnh, hiện vật...của đồng bào dân tộc thiểu số để phục vụ cho công tác trưng bày.

4. Các Hợp tác xã Siu Puông xanh; HTX Dược liệu và Du lịch Ngọc linh H80; HTX Toong xăng xanh:

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện cung cấp các sản phẩm để tổ chức trưng bày nhằm giới thiệu tiềm năng, thế mạnh về du lịch trên địa bàn huyện. Phối hợp cử 01 nhân sự tham gia phục vụ tại gian hàng trưng bày sản phẩm du lịch của huyện tại Phiên chợ Sâm Ngọc Linh, các loại dược liệu khác gắn với du lịch lần 2 huyện Tu Mơ Rông, tổ chức điều tiết, phân phối các tour tham quan, du lịch khi có nhu cầu của du khách.

- Danh sách nhân sự tham gia tại gian hàng trưng bày của đơn vị gửi về UBND huyện (qua Phòng VH&TT) trước ngày 27/01/2023 để tổng hợp, tham mưu.

5. Trung tâm VH-TT-DL&Truyền thông huyện:

Phối hợp với Phòng VH&TT huyện cung cấp các tư liệu, hình ảnh phục vụ công tác trưng bày, tổ chức bố trí, sắp xếp gian hàng trưng bày và cử nhân sự tham gia phục vụ tại gian hàng.

6. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện: Tham mưu UBND huyện cấp kinh phí để phòng VH-TT huyện triển khai thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức trưng bày, giới thiệu tiềm năng, thế mạnh về phát triển du lịch trên địa bàn huyện, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- CT và các PCT UBND huyện;
- UB MTTQVN huyện;
- Ban Tuyên giáo HU;
- Các cơ quan tại mục IV Kế hoạch;
- UBND các xã ;
- Trang TTĐT huyện;
- Lưu: TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Xuân Quang